Ulpianus 32 ad ed.

Si quis dolia vitiosa ignarus locaverit, deinde vinum effluxerit, tenebitur in id quod interest nec ignorantia eius erit excusata: et ita cassius scripsit. aliter atque si saltum pascuum locasti, in quo herba mala nascebatur: hic enim si pecora vel demortua sunt vel etiam deteriora facta, quod interest praestabitur, si scisti, si ignorasti, pensionem non petes, et ita servio labeoni sabino placuit.

Aunque no se distingue si el arrendador era o no consciente “*Si quis dolia vitiosa ignarus locaverit*”, se presume que quien arrienda un recipiente para contener el vino debe garantizar que el mismo se encuentra en condiciones óptimas para tal fin y, en consecuencia, se asume esta responsabilidad, sea o no conocido el defecto antes de la locación⁴².

Puede, sin embargo, mitigarse esta rigurosa consideración a través de ciertas circunstancias favorables al *locator*, esto es, en el caso que existiera una absoluta imposibilidad material de conocer los defectos del bien arrendado. A este tenor, el texto es lo suficientemente explícito:

“aliter atque si saltum pascuum locasti, in quo herba mala nascebatur: hic enim si pecora vel demortua sunt vel etiam deteriora facta, quod interest praestabitur, si scisti, si ignorasti, pensionem non petes, et ita servio labeoni sabino placuit” .

De nuevo, pues, se marca una diferencia entre aquél que daña consciente o inconscientemente, dada la extensión manifiestamente amplia arrendada para el

⁴¹ PEZZANA, D. 21, 1, 45. “*Contributi alla docttrina romana della “actio redhibitoria”*”, en *RISG* 5 (1951), pp. 275 ss.; Idem. “*Azioni di garanzia per vizi della cosa in dir bizantino*”, en *RISG* 2, pp. 648 ss.; WATSON, *IURA*, 38 (1987), pp. 167 ss..

⁴² PALAZZOLO, “*Evizione della cosa locata e responsabilita’ del locatore*”, en *BIDR* vol.68, 1965, pp.275-321, pp.290-321.; MOLNAR, “*Object of locatio conductio*”, en *BIDR* vol.85, 1982, pp.127-142, p. 128.; VOCI, (S. Tafaro, *la interpretatio ai verba “Quanti ea res est” Nella giurisprudenza romana. L’Analisi di Ulpiano*) *IURA*, *RIDA*, vol.32, 1981, pp.182-184, p. 183; ALZON, “*Les risques dans la “Locatio-conductio”* en *LABEO*, vol.12, 1966, pp.311-337, p.321.

pasto, resulta poco verosímil pretender que el arrendador sea responsable de la mala hierba que pueda nacer en cada punto; se podría, en todo caso, especificar en el contenido sustancial del contrato de arrendamiento quien debe hacerse responsable de dicho *periculum*, si nada se indicara se debe comprender que dicho riesgo corresponde implícitamente al *conductor*: “*quod interest praestabitur, si scisti, si ignorasti, pensionem non petes*”

Veamos a continuación la posible contradicción, a la hora de limitar el alcance de la indemnización, entre dos conocidos pasajes D. 18.6.19. y D. 13.4.2.8.

D. 18.6. 19.

Hermogenianus 2 iuris epit.

Venditori si emptor in pretio solvendo moram fecerit, usuras dumtaxat praestabit, non omne omnino, quod venditor mora non facta consequi potuit, veluti si negotiator fuit et pretio soluto ex mercibus plus quam ex usuris quaerere potuit.

A la hora de establecer el “*id quod interest*” de la mora, se limitará su posible o no usura, en función de si se extendiera a las mayores rentas que el *negotiator* hubiese podido llevar⁴³. Al vendedor pues cuando el comprador entro en mora se le debe indemnizar por medio de los intereses “*usuras dumtaxat praestabit*”⁴⁴, no mas allá, sin necesidad de contemplar las hipotéticas ganancias que se hubieran podido obtener “*non omne omnino, quod venditor mora non facta consequi potuit*”.

Una solución, aparentemente contraria, se encuentra en D.13.4.2.8.

Ulpianus 27 ad ed.

“Nunc de officio iudicis huius actionis loquendum est, utrum quantitati contractus debeat servire an vel excedere vel minuire quantitatem debeat, ut, si interfuisset rei ephesi potius solvere quam eo loci quo conveniebatur, ratio eius haberetur. iulianus labeonis opinionem secutus etiam actoris habuit rationem, cuius interdum potuit interesse ephesi recipere: itaque utilitas quoque actoris veniet. quid enim si traiectionem pecuniam dederat ^ dederit^ ephesi recepturus, ubi sub poena debebat pecuniam vel sub pignoribus, et distracta pignora sunt vel poena commissa mora tua? vel fisco aliquid debebatur et res stipulatoris vilissimo distracta est? in hanc arbitrariam quod interfuit veniet et quidem ultra legitimum modum usurarum. quid si merces solebat comparare: an et lucri ratio habeatur, non solius damni? puto et lucri habendam rationem”.

⁴³ GINESTA-AMARGOS, “*Exceptio imminetis evictionis*”, en *BIDR* vol.92-93, 1989 - 1990, pp.311-323, pp.316-319.;

⁴⁴ CERVENCA, “*Contributo allo studio delle “usurae” c.d. legali nel diritto romano*”, Milano, 1969; BRASIELLO, “*voz. Usura (diritto romano)*”, *NNDI*, 20 (1975), pp. 368 ss.; BONINI, “*Ricerche di diritto giustiniano*” Milano, 1968, pp. 259 ss., con literatura en pp. 261, n. 54. Con más rigor que en el Derecho clásico, prohíbe Justiniano el anatocismo, o sea, la transformación de los intereses no pagados en capital productivo a su vez de nuevos intereses (C. 4, 32, 28; C. 7, 54, 3). Prohíbe, además que sigan exigiéndose intereses cuando los ya pagados alcanzan el montante del capital (Nov. 121, 2; Nov. 138). – Sobre la capitalización de los intereses, véase WILLE, *Die Versur*. Berlín, 1984; CERVENCA, *INDEX*, 2 (1971), pp. 291 ss.